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Forord 
 

KUN senter for kunnskap og likestilling (tidl. Kvinneuniversitetet Nord) har siden 1991 

arbeidet med kjønn- og likestillingsspørsmål, særlig knyttet til levekår i rurale strøk. I tillegg 

til desentraliserte utdanningstilbud og kompetansehevende tiltak, har KUN ledet prosjekter 

som har fokusert bl.a på landbruk, skoleverk, lokalpolitikk og ressursbaserte næringer.  

 

Våren 2007 arbeidet KUN for å få dratt de tre Nord-Salten-kommunene med i et 

samarbeidsprosjekt om samfunnsutvikling og omdømme for kommunene. Prosjektets vei har 

vært lang og innholdet har endret seg underveis ettersom deltakere og bidragsytere har hatt 

påvirkning på innhold og aktiviteter. I bunnen ligger det et arbeid fra KUN, som har brukt 

ressurser på å analysere samfunnet. Hva skjuler seg bak tall og statistikker? Hvordan opplever 

kvinner og menn egentlig bo- og levevilkår i Nord-Salten? Resultatene fra undersøkelsen er 

samlet i denne sluttrapporten. 

 

KUNs analyse av Nord-Salten er todelt:  

- Dokumentanalyse: KUN har sett nærmere på tall og statistikk for Nord-Salten og søkt 

forklaring bak tallene i likestillingsindeksen. 

- Kvalitativ analyse: KUN har intervjuet et bredt utvalg av befolkningen i Nord-Salten 

for å analysere bo- og levevilkår for kvinner og menn i kommunene.  

 

I tillegg inneholder rapporten delrapporter fra bl.a. Rekrutteringsportalen og òSkutvik 

Spektrumò, underprosjekter som har pågått i prosjektperioden, delvis støttet av midler som er 

tildelt òRekrutteringsprosjektet for Nord-Saltenò. Bilder i rapporten er hentet fra en 

fotokonkurranse prosjektet gjennomførte i tilknytning til Sagaspilluka i Steigen i 2009. 

 

Prosjektet har vært finansiert av Sparebank1 Nord-Norge, Nordland Fylkeskommune, Steigen 

kommune og Hamarøy kommune.  

 

Medlemmer i styringsgruppa har vært fra kommunal ledelse, kulturskolene, Avisa Nord-

Salten, Nord-Salten kraftlag, Mainstream og Norwegian Crystallites. Det er avholdt 3 møter i 

styringsgruppa. Videre har det vært avholdt møter med representanter for næringslivet i de tre 

kommunene for å informere om prosjektet og for å få innspill til videre arbeid og til 

underprosjektene. 

 

 

 

 

 

Det å møtes i småsamfunn krever at vi flytter folk mot strømmen. Torunn Baade Aalstad 
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Sammendrag 
 

Den kvantitative delen av undersøkelsen speiler trekk ved Nord-Salten-kommunene som 

småsamfunn. Befolkningsutviklingen er negativ, det er kvinneunderskudd i den reproduktive 

aldersgruppen og en aldrende befolking. Arbeidslivet er forholdsvis ensartet (om enn variert 

mellom kommunene) og svært kjønnsdelt, og utdanningsnivået hos innbyggerne er 

forholdsvis lavt. På likestillingsindeksen 2008 kommer alle tre kommunene svært dårlig ut. 

Hamarøys posisjon er svært forbedret i 2009-utgaven, mens Steigen og Tysfjord havner i 

dårligste kategori finner vi faktisk Hamarøy blant de 5% beste kommunene i landet.  

 

Videre har vi inkludert rapporter fra to underprosjekter som delvis har vært finansiert 

gjennom prosjektet Rekruttering til Småsamfunn, "Nord-Salten-portalen" og "Skutvik 

Spektrum". "Romjulstreffet 2009" i Steigen er inkludert med reportasjen som sto i Lokalavisa 

Nord-Salten i etterkant, samt et sammendrag av svarene som ble gitt av diskusjonsgruppene.  

 

Del to av rapporten er viet Småsamfunnsanalysen Maria Monasdatter Almli har utført for 

KUN. Den er basert på intervjuer med et utvalg informanter fra de tre kommunene, utført i 

desember 2009 og januar 2010. Fokus er på Nord-Salten som region, opplevelsen av å bo her, 

ha flyttet hit eller å ha flyttet herfra. Informantene oppgir at regionen er geografisk stor og 

oppsplittet i små bygder, noe som gjenspeiles i det sosiale. Flere beskriver og problematiserer 

hvordan innbyggerne i alle kommunene er bygdeorienterte, og at dette kan være til hinder for 

samarbeid og utvikling av kommunene og regionen som helhet. Det er liten stedlig identitet 

knyttet til Nord-Salten som region, informantenes identitetsfølelse er knyttet til kommune 

eller hjemsted, kanskje spesielt bygda vedkommende bor i eller har vokst opp i. De geografisk 

store avstandene og til dels den dårlige veistandarden hindrer sosialt samvær over de etablerte 

- men imaginære - grensene. 

 

Alle kjenner og aksepterer imidlertid Nord-Salten som politisk og administrativ region, og 

anser det at alle er i samme båt, med like problemstillinger og utfordringer knyttet til 

periferiposisjon og befolknings- og næringsutvikling. De fysiske avstandene oppleves 

imidlertid ikke som noe problem i informantenes hverdag, de løser problemer som måtte 

oppstå ved hjelp av teknologi og sosialt nettverk og later til å ha stolthet knyttet til nettopp 

disse evnene. Det understrekes stadig at man må være selvhjulpen og initiativrik for å kunne 

bo i Nord-Salten, de som ikke passer til å bo her er de som forventer å få alt opp i hendene.  

 

Informantene holder seg oppdatert om hva som skjer av sosiale tilbud, kulturevents og slikt 

gjennom ulike kanaler som Facebook, Lokalavisa og ryktebørsen lokalt, og understreker at 

det sosiale livet er en av de gode sidene ved livet i Nord-Salten. Sosial heterogenitet, det at 

man mer eller mindre frivillig har et sosialt liv med mennesker på tvers av vanlige sosiale 

skillelinjer, anses som en fordel av flere av informantene. - Man blir litt som poteten. 

 

Det samme sitatet illustrerer informantenes beretninger om arbeidsliv. Overraskende nok 

opplever de å ha gode jobbmuligheter i Nord-Salten. Vel og merke om man er litt fleksibel og 

òtar det som byr segò. Arbeidsmarkedet i regionen gir kanskje ikke muligheten til ¬ utvikle 

spisskompetanse i særlig grad, men gir andre muligheter og kanskje bredere kompetanse enn 

arbeidsmarkedet i en by ville gitt.  
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Funnene i undersøkelsen understreker at Nord-Salten sees som et godt sted å vokse opp, 

særlig når intervjuobjektene skal beskrive sin egen oppvekst i regionen. Det snakkes en del 

om hvordan ting har endret seg, at ungene i dag er under strengere kontroll enn de selv mener 

å ha vært, og det er bekymring over at det ikke satses nok på barn og unge fra kommunenes 

side. Hvis ungdommene bare opplever livet i Nord-Salten som kjedelig og lite givende, vil de 

da klare å se de fordelene med å bo her som informantene selv mener å se? Vil de ønske å 

komme hit med egne familier og etablere seg?  
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 6 

1. Nord-Salten i tall og tabell 
Del 1 i rapporten presenterer fakta og statistikk utarbeidet av KUN, som samlet vil gi et bredt 

inntrykk av Nord-Saltensamfunnet. Dette vil i neste omgang utgjøre en ramme for å forstå 

perspektivene og analysene som legges frem i rapportens del 2, småsamfunnsanalyse av 

regionen. 

 

1.1 Metode: Dokumentanalyse 

Bakgrunnsmaterialet til del 1 i rapporten er innhentet fra diverse skriftlige kilder, angitt med 

referanser fortløpende i tekst. Særlig har Statistisk sentralbyrås Statistikkbanken vært til stor 

nytte (www.ssb.no). Noen av avisoppslagene i Lokalavisa Nord-Salten i forbindelse med 

prosjektet er dessuten innlemmet i sin helhet. 

 

1.1.1 De harde fakta 

Nord-Salten er en geografisk region bestående av kommunene Steigen, Hamarøy og Tysfjord.  

Samlet sett utgjør arealet for regionen 3502 km
2
, og med et folketall på totalt 6450 personer 

(pr. 01.01.2009), betyr det relativt god plass per hode. Det finnes ikke ett senter for regionen 

som helhet, men hver kommune har eget kommunesentra. Utover dette er bosettingen langt på 

vei samlet i andre tettsteder og bygder ï som i flere tilfeller er like store som 

kommunesentrene befolkningsmessig. Ellers er det slik at Nord-Salten: 

 Ligger midt mellom Bodø, Lofoten og Narvik. 

 Har Norges eneste fergestrekning på E6. 

 Har tre fergesamband, hurtigbåt til Lofoten og Bodø og landingsstripe for småfly 

(Nytt av 2009, og ingen fly i rutetrafikk). 

 Regionen har 12 grunnskoler, 1 videregående skole, verdens eneste lulesamiske senter 

og ett av to kvinneuniversiteter i Norge. 

 Her finnes også Norges nasjonalfjell, Stetind. 

 Det er 237 km
2
 ferskvann i regionené 

 ... og 28 km
2
 med evig is og snø. 

 Regionen har 2611 km kystlinje (Norges riksgrense er på 2562 km, og hele fastlandet 

er 2650 km langt). 

 Det er 1028 km vei i regionen, herav 75 km E6. 

 Det er ca. 730 registrerte bedrifter i regionen. 

 Det er 165 registrerte lag og foreninger i de tre kommunene. 

 (Informasjon hentet fra http://nordsaltenportalen.no/om ) 

 

http://www.ssb.no/
http://nordsaltenportalen.no/om
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1.1.2 Befolkningsutvikling 

Når det gjelder befolkningsutvikling, er Nord-Salten lik de fleste nord-atlantiske 

distriktssamfunn; de tynnes gradvis ut til fordel for økt sentralisering. Forklaring bak 

utviklingen kan leses ut av Tabell 1, mens befolkningssammensetning kan forstås ut av 

avsnittene under. 

 

 Steigen Hamarøy Tysfjord  

Folkemengde 2672 1761 2028 

Levendefødte 27 10 20 

Døde 46 20 19 

Fødselsoverskudd -19 -10 1 

Innflyttinger 106 93 108 

Utflyttinger 94 91 92 

Nettoinnflytting 12 2 16 

Folketilvekst -7 -7 18 

31.12.2008 2665 1754 2046 

Tabell 1. Folkemengde 1. januar og endringer i kalenderåret (2008)  

 

Tallene i tabellen over er ganske typiske for regionen. Det svinger fra år til år hvor stor til- og 

fraflytting er, men fødselstallene er typisk lavere enn dødstallet og netto folketilvekst i stor 

grad negativ. 

 

 

Befolkningssammensetning 

 
Figur: Befolkning fordelt på kjønn og alder. Steigen 2009. Kilde SSB.no 
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Figur: Befolkning fordelt på kjønn og alder. Hamarøy 2009. Kilde SSB.no 

 

 
Figur: Befolkning fordelt på kjønn og alder. Tysfjord 2009. Kilde SSB.no 

 

 

Som det framgår av figurene er befolkningssammensetningen i de tre kommunene nokså lik. 

Det er kvinneflertall i aldersgruppen 80 år og over og for Steigen og Hamarøys tilfelle også i 

aldersgruppen 6-12 år, ellers er det flere menn enn kvinner i alle aldersklassene. Særlig i 

aldersguppen 20-44 og 45-66 er det stort òkvinneunderskuddò, og som det framg¬r av figuren 

under som viser tallene for hele landet er dette markert stßrre enn det òburdeò vÞre. 
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Figur: Befolkning fordelt på kjønn og alder. Hele landet 2009. Kilde SSB.no 

 

 

Innvandrerbefolkningen 

I 1970 bodde det 40 innbyggere i Nord-Salten som (for å følge SSBs definisjon) ikke var født 

i Norge eller hadde norske foreldre. 3 av disse var av asiatisk opprinnelse, resten kom fra 

Europa eller Nord-Amerika. 

 

I 2008 er situasjonen en helt annen. 283 av regionens innbyggere har ikke-norsk bakgrunn, og 

selv om det store flertallet fortsatt har bakgrunn fra Europa er en stadig større andel fra Asia. 

Dette gjelder i særdeleshet kvinner. Mens det er 122 menn med innvandrerbakgrunn i 

regionen er det 161 kvinner. 

 

 
Figur: Innvandrere til Nord-Salten per 2008, etter kjønn og bakgrunn. 
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1.2 Arbeidsliv 

De tre kommunene i Nord-Salten har et variert næringsliv, og når vi setter opp en kjønnsdelt 

fordeling for hver av kommunene ser vi visse fellestrekk. Mennene i de tre kommunene 

jobber i ulike nÞringssektorer og speiler slik den òoffentligeò oppfatningen av kommunenes 

næringsmessige særpreg (primærnæringer i Steigen, industri i Tysfjord og en jevnere 

fordeling over sektorene i Hamarøy), mens kvinnene i stor grad er konsentrert likt i alle tre 

kommunene. Det er offentlig forvaltning og annen tjenesteytende næring (herunder helse- og 

sosialtjenester) som er den store arbeidsplassen for kvinnene i Nord-Salten, med varehandel, 

hotell- og restaurantvirksomhet som en god nummer to.  
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Figurer: Sysselsatte etter næring, Nord-Salten-kommunene 2008. Fra ssb.no. 

 

Figur: Sysselsatte etter næring, hele landet 2008.Fra ssb.no. 

 

Også for landet som helhet ser vi at menn og kvinner grupperer seg ulikt på denne 

ònÞringsbefolkningspyramidenò, med menn jevnere fordelt enn kvinner og en 

overrepresentasjon av kvinner på Helse- og sosialtjenester og Varehandel, hotell- og 

restaurantvirksomhet.  
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1.3 Utdanningsnivå 

 

Som det framgår av figurene under har Steigen, Hamarøy og Tysfjord noe ulik 

sammensetning av utdanningsnivå i befolkningen. Flertallet av menn i alle kommunene har 

utdanning på videregåendeskole-nivå, det samme har kvinnene i Hamarøy, mens flertallet av 

kvinner i Steigen og Tysfjord har grunnskole som høyeste fullførte utdanning. Universitets- 

og høgskoleutdanning inntil fire år er mer vanlig blant kvinner enn blant menn i alle de tre 

kommunene, mens det er noen flere menn som har universitets- og høgskoleutdanning lengre 

enn fire år.  

 

Mønsteret skyldes nok i stor grad alderssammensetningen i kommunene, det at befolkningen 

er dominert av aldersgruppen 44-60 (se side 7-8, befolkningssammensetning). 
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Figurer: Utdanningsnivå Nord-Salten-kommunene 2008, fordelt på kjønn. Fra ssb.no. 
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